芷江侗族自治县城市管理行政执法大队

2019年度部门整体支出绩效自评报告

根据县财政局《芷江侗族自治县财政局关于开展2019年度财政资金绩效评价工作的通知》（芷财绩[2020]1号）文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价,现将有关情况报告如下：
一、部门概况

1．机构人员情况

我单位隶属城市管理和综合执法局下属二级机构，正科级、全额拨款事业单位，现共有员工185人，其中正式职工99人，协管员25人，公益性岗位人员61人；行政执法用车8辆。
2．主要职能

(1)、行使市容环境卫生管理方面法律、法规、规章规定的行政处罚权，强制拆除不符合城市容貌标准、环境卫生标准的违法建筑物或者设施。

(2)、行使城市规划管理方面法律、法规、规章规定的对未取得建设工程规划许可证或者违反建设工程规划许可证件的规定进行建设，以及擅自改变临时建设工程的使用性质和结构，严重影响城市规划或者转让、抵押、出卖、出租临时建设工程的建筑物、构筑物的行政处罚权。

(3)、行使环境保护管理方面法律、法规、规章规定的部分行政处罚权。

(4)、行使公用事业管理方面法律、法规、规章规定的燃气管理方面行政处罚权。

(5)、行使城市公安交通管理方面法律、法规、规章规定的对乱停乱放车辆、当路摆摊设点、堆物作业等侵占城市道路行为的行政处罚权。

   （6)、行使公安管理方面法律、法规、规章规定的对城区范围内违反烟花爆竹燃放规定行为的行政处罚权。

   （7）、行使工商行政管理方面法律、法规、规章规定的对无照商贩，以及有照但不按执照规定场地经营而进行店外经营、店外作业的商贩的行政处罚权；行使对自产蔬菜和农副产品未进入政府指定地点销售的行政处罚权；行使对违规设置户外广告行为及对破损或者残缺等影响市容的广告行为的行政处罚权。

（8）、行使城区河道管理方面法律、法规、规章规定的涉及城区河道管理秩序的行政处罚权。

（9）、履行省、市、县人民政府依法规定的其他职责。

3.本年度重点工作计划

在城市规划区内：拆除小型擅自改变临时建设工程的使用性质和结构，严重影响城市规划或者转让、抵押、出卖、出租临时建设工程的建筑物。强制拆除不符合城市容貌标准、环境卫生标准的违法建筑物或者设施。对乱停乱放车辆、当路摆摊设点、堆物作业等侵占城市道路行为的行政处罚。对违规设置户外广告行为及对破损或者残缺等影响市容的广告进行拆除。对无照商贩，以及有照但不按执照规定场地经营而进行店外经营、店外作业的商贩的行政处罚；对自产蔬菜和农副产品未进入政府指定地点销售的行政处罚。城市规划区内的所有“牛皮癣”的清理。

二、部门整体支出管理及使用、绩效情况

2019年我单位总收入2281.2万元，实际发生支出2281.2万元，预算执行率100%。其中基本支出1188.5万元。按科目分类工资福利支出906.8万元，占整体支出的39.8%；商品服务支出815.7万元，占整体支出的35.8%；对个人与家庭补助支出297.3万元，占整体支出的13%；其他资本性支出201.4万元，占整体支出的8.8%。其中：项目支出1092.6万元，占整体支出的47.9%；“三公”经费支出53.8万元，占整体支出的2.4%。（公务用车运行维护经费53.8万元，占整体支出2.3%）；公务接待费0元，占整体支出的0%）,公务接待费为零的原因：因2019年我单位无业务接待，所有业务单位之间的往来自行解决餐费。
三、资产管理情况

我单位建立健全了固定资产管理制度，所有固定资产进行了编号登记，都在正常使用中，明确了专人管理。2019年末有固定资产134.9万元，比上年增长0%。

四、部门整体支出自评结果

通过对整体支出绩效评价指标对照自评结果为85分。

五、部门整体支出绩效情况
为确保“乱搭乱建”拆违整治任务的圆满完成，大队高度重视，专门抽调骨干力量成立拆违工作组，大队领导亲自带队，逐户宣传法规，下达法律文书，耐心做相对人思想工作。采取调查摸底、入户宣传、发放通告、责令自行拆除、强制拆除等各种方式，共拆除各类违法违章搭建2000多平方米，取缔未经审批擅自设置的横幅、标语350条，陈旧破损、字迹模糊的户外广告牌120处，拆除破损招牌灯箱50块；拆除宣传广告布标和遗留布头400块；清理整治中所产生的垃圾100余吨。确保了城市管理软环境得到明显改善，美化了市容环境。
    加强“乱写乱画、乱贴广告”治理整治力度，充分发挥专人包干模式作用，成立了专人清扫队伍，实行路段（小区）乱贴广告清理包干的办法，彻底治理城市“牛皮癣”，全年共清除、遮涂非法小广告及直喷直写22800余处，清理面积5000平方米，查处和抓获张贴非法小广告人员8人，牛皮癣泛滥势头得到强有力遏制。
大队集中时间、集中精力开展了“清街”集中整治，效果比较明显。   1.交通秩序整治。在城区主要路段规划设置摩托车和自行车停放点，制作温馨提示小纸条2500份，教育纠正乱停乱放行为4000余次，处罚乱停乱放摩托车和自行车100余台次，有效的治理了自行车、摩托车乱停乱放现象； 2、市容市貌整治。整治期间组织70人集中时间开展了“乱设摊点、乱堆乱放、乱挂衣物”、出店经营等专项治理。共清理流动摊点占道经营540起，规范出店经营100户，警示教育纠正违章行为4500余人次，清理占用人行道娱乐点8处，清除门店外接引水龙头12户；清除占道夜市摊点10起；3、噪音扰民、油烟污染整治。清理沿街商店采用音响叫卖50起，当场告之劝诫商户261余户，查收噪音扰民设备8余件；整治油烟污染占道经营5户；4、学校周边环境治理整治。通过集中整治，主要街道和重点背街小巷基本上实现了进店经营，流动摊贩明显减少，临街面乱停、乱占、乱搭、乱贴画现象明显减少，确保城市市容环境整洁有序。

    六、存在的主要问题

    我县的城管工作尽管取得了一定的成绩，但随着城市化的快速推进，城市规模的不断扩张，城市管理工作与文明城、卫生城的要求和广大市民的期望相比还存在着不少的问题和差距。

一是运行机制仍需完善。城市管理责任体系仍未明确，考核系统、责任追究制度还未完善，机构人员仍需进一步优化；二是城管乱象仍然存在。目前我们城市空间可容纳流动摊贩经营的场地趋于超载现状，执法大队在取缔清理过程中流动摊贩在不同区域间反复流动；三是“牛皮癣”清理缺乏有效手段；四是禁燃限燃仍要加压。随着农民工进城情况的不断增加，市民文明素质参差不齐的现象明显，市民卫生意识较差，乱吐、乱扔、乱倒现象较为普遍。为了让城市居民拥有更好的生活环境和良好的生活习惯，体现我县人民的文明素质，就我单位现有的人力和资金，极难完成任务，经县人民政府的审批增加人员和预算经费，用来宣传、劝导、纠正人民的不良习惯和不文明的行为；拆除违规建筑物等现象。致使绩效评价中的在职人员控制率、预算控制率、公用经费控制率都超出预算。由于市民文明素质参差不齐及市民的利益关系，市容市貌出现反弹的现象，商贩与执法人员玩起了“猫捉老鼠”的游戏，社会公众或服务对象满意度不够，这便成了长期劝导的工作。

       七、改进措施和有关建议
    为实现城市宜居、乐居、利居打下坚实的基础。抓好下阶段工作，重点是解决好一下几个方面的问题。

第一要解决好交通秩序混乱的问题。首先，是解决好车辆怎么摆放的问题。一是在调查摸底基础上，在公安交警部门的协助下，按照“应化尽化、科学合理、方便群众”的原则，尽快划好人行道上的摩托车、电动车、自行车停车位，使整个街面上的摩托车和非机动车摆放整齐有序，彻底改变车辆停放混乱不堪的现状。二是解决好人怎么走的问题。对城区交通节点区域行人乱穿马路行为进行劝导。对拒不接受劝导的人员，进行经济和行政处罚，切实引导广大市民养成良好的文明出行习惯。

第二要解决好市容市貌反弹的问题。一是确实抓好占道经营的问题。在清街整治的基础上重点放在占道堆放物品、占道加工作业、占道修洗车辆、占道堆放建筑材料、垃圾的乱现象整治上来。二是切实抓好临街门面乱贴乱挂的问题。要抓好横幅、标语、气球、彩旗、充气式物体和移动式灯箱广告的管理，未经批准一律予以处罚。同时加大“牛皮癣”的清理整治，城管部门要联合公安部门加大对违法人员的查处力度，尽快形成严管高压态势，让“牛皮癣”不敢贴、贴不了。三是要切实抓好临街小餐饮店乱泼乱倒的问题。城管将联合工商、食药监部门坚决制止在门前人行道、下水道、绿化带乱泼污水、乱倒垃圾，让街道更加清新。四是切实抓好乱种乱养的问题。有城管执法大队牵头重点整治清理在城区范围内种菜和饲养家禽的问题。

第三要解决好城市噪音扰民的问题。由环保部门总牵头，各单位配合，重点抓好以下几个环节。一是排查摸底。以社区为单位，对辖区内噪音扰民问题严重的区域和部位进行清查，相关部门尽快制定专门的整治方案。二是集中行动。方案批准后，由环保部门牵头，公安、城管等执法部门予以配合，分区域进行集中整治。三是加强教育。加强市民教育，增强公德意识，从根源上杜绝噪音扰民问题。四是继续严格执行城区内禁燃限燃相关规定。做到力量不减，标准不降，保持高压见成效。

加强财务人员对新《预算法》、《行政事业单位会计制度》等法律、法规、规章制度的学习培训，规范我单位的财务管理，严格依法依规，做到公开公平公正，在严格执行各项有关法律法规、财经纪律、财务规章制度的同时，根据单位自身情况结合各项规定，认真严肃编制预决算；严格按照政府采购、国库集中支付、专项资金等管理办法和操作规程。

	附件1

	部门整体支出绩效评价指标表

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级
	分值
	评价标准
	指标说明
	得分

	指标

	投入
	13
	预算配置
	13
	在职人员控制率
	5
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计5分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%，在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政厅确定的部门决算编制口径为准。
	5

	编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。

	“三公经费”变动率
	8
	“三公经费”变动率≦0,计8分；“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.8分，扣完为止。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%
	8

	过                                                                                                                                       程
	61
	预算执行
	20
	预算完成率
	5
	100%计满分，每低于5%扣2分，扣完为止。
	预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加预算-年末结余）/（上年结转+年初预算+本年追加预算）×100%。
	2

	预算控制率
	5
	预算控制率=0，计5分；0-10%（含），计4分；10-20%（含），计3分；20-30%（含），计2分；大于30%不得分。
	预算控制率=（本年追加预算/年初预算）×100%。
	2

	新建楼堂馆所面积控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。没有楼堂馆所项目的部门按满分计算。
	楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积×100% 。
	5

	该指标以2015年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	新建楼堂馆所投资概算控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。
	楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额×100% 。
	5

	该指标以2015年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	预算管理
	41
	公用经费控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。
	8

	“三公经费”控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	“三公经费”控制率-（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	6

	政府采购执行率
	6
	100%计满分，每超过（降低）5%扣2分。扣完为止。
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%
	6

	过                                                                                                                                       程
	61
	预算管理

	管理制度健全性
	8
	①有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分；

	8

	②有本部门厉行节约制度,2分；

	③相关管理制度合法、合规、完整，2分；④相关管理制度得到有效执行，2分。

	资金使用合规性
	6
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；②资金拨付有完整的审批程序和手续；③项目支出按规定经过评估论证；④支出符合部门预算批复的用途；⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

	6

	以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。

	预决算信息公开性
	5
	①按规定内容公开预决算信息，1分；②按规定时限公开预决算信息，1分；③基础数据信息和会计信息资料真实，1分；④基础数据信息和会计信息资料完整，1分；⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，1分。
	预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	5

	产出及效率
	26
	职责履行
	8
	重点工作实际完成率
	8
	根据绩效办2015年对各部门为民办实事和部门重点工程与重点工作考核分数折算。

	8

	该项得分=（绩效办对应部分考核得分/200）*8

	履职效益
	6
	经济效益
	6
	此两项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可根据部门实际情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。

	社会效益

	4

	12
	行政效能
	6
	促进部门改进文风会风，加强经费及资产管理，推动网上办事，提高行政效率，降低行政成本效果较好的计6分；一般3分；无效果或者效果不明显0分。
	根据部门自评材料评定。
	4

	社会公众或服务对象满意度
	6
	90%（含）以上计6分；
	社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群体或个人，一般采取社会调查的方式。
	3

	80%（含）-90%，计4分；

	70%（含）-80%，计2分；

	低于70%计0分。

	合计

	85

	附件2

	部门整体支出绩效评价基础数据表

	填报单位：城市管理行政执法大队

	财政供养人员情况
	编制数
	2019年实际在职人数
	控制率

	104
	99

	经费控制情况
	2018年决算数
	2019年预算数
	2019年决算数

	三公经费
	277780.43
	450000.00
	538001.89

	   1、公务用车购置和维护经费
	277780.43
	350000.00

	       其中：公车购置

	             公车运行维护
	277780.43
	350000.00
	538001.89

	   2、出国经费

	   3、公务接待

	100000.00

	项目支出：

	1、城管执法车辆运行维护费
	277780.43
	350000.00
	350000

	2、行政执法专项经费
	300000.00
	300000.00
	324946.76

	3、垃圾覆盖和设施维修费
	300000.00
	300000
	293277

	4、城市绿化建设维护费
	592923
	500000
	497182.59

	5、和平湖垃圾打捞
	140583
	350000
	338704

	6、龙津桥专职消防队
	502923
	523000
	529033.42

	公用经费
	3471842.98

	3558608.93

	  其中：办公经费
	3471842.98

	3558608.93

	       水费、电费、差旅费
	89755.01

	73267.71

	          会议费、培训费

	政府采购金额
	——

	部门整体支出预算调整
	——

	楼堂馆所控制情况      （2018年完工项目）
	批复规模（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施

	    说明：“项目支出”需要填报除基本支出以外的所有项目情况，包括业务工作项目、运行维护项目等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

芷江侗族自治县城市管理行政执法大队
                       2020年6月5日